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Akkommodation i jysk regionalsprog
– Akustiske og perceptuelle perspektiver på lydlig 
tilpasning i interaktion

Anna Kai Jørgensen
Københavns Universitet

1. Introduktion
Den internationale forskning i akkommodation har længe undersøgt 
hvordan talere tilpasser sig hinanden i både imitation og interaktion. 
Forskningen tager primært udgangspunkt i engelsk, mens ak
kommodation i dansk er sjældent undersøgt (cf. Rathje, 2008; Rathje 
et al., 2021).

Akkommodationsforskningen beskæftiger sig bredt set med 
sproglig tilpasning på alle niveauer, fra det segmentelt fonetiske til 
det pragmatiske (cf. Pardo et al., 2017; Rathje et al., 2021). Denne 
undersøgelse placerer sig et sted midt imellem disse yderpunkter og 
undersøger fonetisk tilpasning på ordniveau. Her henvises der ikke til 
leksikalsk tilpasning, men snarere til en mere holistisk lydlig tilpasning 
som vil blive beskrevet nærmere nedenfor.

Akustiske akkommodationsanalyser peger i mange retninger 
med den generelle fællesnævner at akkommodation er udbredt og 
at én eller anden form for sproglig tilpasning kan betragtes som 
default i menneskelig interaktion (MacLeod, 2013). Fokus er ofte på 
de psykologiske og kognitive mekanismer der får folk til at tilpasse 
sig deres samtalepartner, for eksempel ved at inddrage talernes 
personlighedstræk eller specifikke kompetencer (cf. Aguilar et al., 
2016; Cohen Priva & Sanker, 2020; Yu et al., 2013), mens der ikke er 
tradition for at beskæftige sig med mere sociolingvistiske spørgsmål 
af variationistisk eller sprogforandringsmæssig karakter.
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Pardo (2006: 3) peger på at det interaktionelle niveau kan 
være the missing link mellem individet og større forandrings
processer i sprogsamfundet. I forlængelse heraf foreslår jeg akkom
modationsundersøgelsen som et værktøj til at undersøge lingvistisk 
variation på niveauet mellem individ og samfund, nemlig i 
interaktionen. En større viden om hvordan tilpasningsprocesser 
udspiller sig i interaktioner, kan hjælpe os til at forstå de generelle 
mekanismer for sproglig tilpasning i større og mindre skala i det 
danske sprogsamfund.

Denne undersøgelses fokus er på systematisk variation i samtaler 
mellem to personer og søger at besvare følgende spørgsmål: Tilpasser 
de to talere sig hinanden? Er der forskel i talestile alt efter om der 
læses op eller interageres med en samtalepartner? Konvergerer nogle 
talere mere end andre? Er der regionale forskelle i akkommodationen? 
Disse spørgsmål undersøges med et akustisk og et perceptuelt mål for 
lydlig tilpasning ud fra den antagelse at produktion og perception er 
adskilte størrelser med forskellige mekanismer. Undersøgelsen er en 
del af et større projekt hvor også det segmentelle niveau undersøges, 
mens fokus her er på ordniveau.

2. Dataindsamling
Undersøgelsens datagrundlag er optagelser af interaktioner mellem 
14 talere, alle førsteårsstuderende på læreruddannelserne, de såkaldte 
University Colleges, i Hjørring og Jelling. Optagelserne er foretaget 
på uddannelsesinstitutionerne som led i projektet Speaking Up der 
undersøger sprogets rolle for social mobilitet i uddannelse. Social 
mobilitet er ikke i fokus her. Deltagerne er sat sammen i par efter 
hvem de tidligere har oplyst at tilbringe mest tid med i skoletiden.

For at opnå et ensartet og sammenligneligt datamateriale tager 
interaktionerne mellem talerne udgangspunkt i en map task udviklet 
specielt til formålet, herefter kaldet en kortøvelse. Kortøvelsen er en 
videreudvikling af den der blev brugt i indsamlingen af DanPASS-
korpusset (Grønnum, 2022), som igen er baseret på den oprindelige 
HCRC Map Task (Anderson et al., 1991). Kort fortalt går øvelsen 
ud på at hver deltager får tildelt et kort med en række kendemærker 
(landmarks) hvoraf nogle er ens for begge kort, mens andre er 
forskellige. Deltagerne følger en rute der, i den oprindelige version, 
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kun findes på den enes kort og skal langs ruten placere kendemærkerne 
på hver deres kort så korrekt som muligt. Under øvelsen kan deltagerne 
ikke se hinanden – eller hinandens kort – og kan derfor kun bruge ord 
til at guide hinanden.

En vigtig forskel fra den oprindelige version af kortøvelsen er 
tilføjelsen af en rute på begge deltageres kort, i stedet for at kun én 
deltager har ruten tegnet ind på forhånd. I det oprindelige design 
betegnes deltageren der har ruten tegnet ind, som Instruction Giver 
mens modtageren kaldes Instruction Receiver. Designet har altså en 
indbygget ulighed fordi den oprindelig var udviklet til undersøgelser 
af interaktionsmæssige konsekvenser af at have forskellige roller i 
løsningen af en opgave. Hvis man blot vil sikre sig sammenlignelige 
data fra begge parter i interaktionen, kan forskellen blive et problem 
fordi datamængderne generelt varierer meget afhængig af talerens 
tildelte rolle (Pardo et al., 2019: 2). Pardo et al. (2019) foreslår derfor 
en opdatering af det oprindelige kortdesign i udviklingen af deres 
Montclair Map Task Corpus, som denne undersøgelses kortdesign 
tager udgangspunkt i.

Figur 1. Eksempel på et kortsæt i den anvendte kortøvelse. Overlappende 
ikoner markeret med skraverede cirkler.
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Ud over øvelsesdesignet har det oprindelige kortdesign fået 
en visuel overhaling. Dette er gjort både for bedre at kunne styre 
de eliciterede ord og lyde, øge læsbarheden, som efterhånden var 
udfordret af gentagen kopiering, og til sidst for at kortene skulle 
virke upåfaldende på unge deltagere i 2020’erne. Der er desuden den 
fordel ved det opdaterede design at det bruger Microsoft Words ikoner 
som frit kan bruges og videredistribueres (en redigerbar version af 
kortøvelsen kan fås ved at kontakte forfatteren). Et eksempel på et af 
de to kortsæt i kortøvelsen kan ses i Figur 1.

På hvert kortsæt i kortøvelsen er der 16 kendemærker hvilket 
giver 32 unikke kendemærker for hele øvelsen. Den tilhørende 
ordliste indeholder de 32 kendemærker som i oplæsningen indsættes 
i bæresætningen: ”Nummer _ er en/et _________” efter forlæg fra 
Pardo et al. (2019). Datagrundlaget for undersøgelsen er alle ord sagt 
af begge talere i et par, dvs. 459 tokens i alt.

3. Akustisk og perceptuel akkomodation – to mål
Undersøgelsen tager to metoder i brug til at måle akkommodation 
på ordniveau. Det første mål er akustisk, det andet perceptuelt. Hvor 
det første mål er et forsøg på at kvantificere den sproglige tilpasning 
på ordniveau, er formålet med det andet mål at afprøve det akustiske 
mål perceptuelt; hører lyttere i perceptionsundersøgelsen det som 
indfanges i den akustiske undersøgelse? Udenlandske studier anvender 
og kombinerer disse to tilgange, men der findes, så vidt vides, ingen 
studier af dansk som anvender nogle af metoderne.

I det følgende vil jeg kort gennemgå de to metoder: amplitude 
envelopes og AXB-studiet.

3.1 Akustisk lighed: Amplitude envelopes
Amplitude envelopes blev først introduceret til akkommoda
tionsforskningen i Lewandowski (2012) i en undersøgelse af tyske 
L2 lørnere af engelsk. Undersøgelsens fokus var om mennesker med 
mere fonetisk talent (phonetic talent) tilpasser sig mere til deres 
samtalepartner (det gør de). Til undersøgelsen bruges amplitude 
envelopes til at kvantificere en mere holistisk tilpasning, en nuancering 
af de segmentelle mål der hidtil havde domineret feltet (cf. Babel, 
2010, 2012; Tilsen, 2009; Yu et al., 2013).
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En amplitude envelope – på dansk herfra amplitudekonvolut 
– er en repræsentation af de amplitudinale udsving i en lyd, hvad 
Lewandowski & Jilka beskriver som ”a smoothed global picture of 
the energy present in the signal” (Lewandowski & Jilka, 2019: 9). 
Eftersom lyde udfolder sig i tid, er dette samtidig en måde at få en 
tidslig repræsentation af en lyd, fremfor blot et øjebliksbillede, sådan 
som det kan siges at være tilfældet i målinger af formantfrekvenser eller 
Voice Onset Time hvor frekvenserne udtrækkes på et, eller ganske få, 
tidspunkter i lyden. Som både Lewandowski (2012) og Lewandowski 
& Jilka (2019) påpeger, kan der være store individuelle forskelle på 
hvad lyttere og talere reagerer på i det akustiske signal, og derfor giver 
en sammenligning af amplitudekonvolutter et mere holistisk billede af 
ligheden mellem to ord eller fraser: 

Taking a more global measurement, which comprises several 
or even all features present in the speech signal, should make it 
possible to capture convergence happening literally “everywhere” 
in the acoustic signal (Lewandowski, 2012: 134).

Man kan tænke på amplitudekonvolutten som lydens akustiske profil, 
på samme måde som et menneskes profil er et omrids af ansigtets 
former.

Til at få fat i en lyds amplitudekonvolut anvendes en Hilbert 
transform (Hilbert, 1912). En sådan transformation efterligner 
processerne involveret i den menneskelige hørelse, og outputtet 
består af en temporal fine structure og en amplitude (eller temporal) 
envelope (He & Dellwo, 2016; Moore, 2008). Det er sidstnævnte der 
er interessant i denne sammenhæng.

Figur 2 viser et eksempel på en lyd og dets amplitudekonvolut 
(markeret med rød). I blåt ses oscillogrammet for lyden af en deltager 
der siger ordet datalager. Som man næsten kan fornemme ved at 
se på figuren, er der mest akustisk energi i /a/’et i første stavelse 
(begyndende omkring tidspunkt 0.1) hvorefter energien aftager efter 
det andet /a/ i data. Dette afspejler at der er tryk på første stavelse i 
ordet, /ˈdatalager/.
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Figur 2: Et eksempel på en lyd (blå) og dens amplitudekonvolut (rød).  
Lyden er en deltager fra Hjørring der siger datalager. 

Som det fremgår af Figur 2, er der masser af bittesmå udsving i 
amplitudekonvolutten i sin rå form. Dette gør den svær at sammenligne 
med en tilsvarende lyd fra en anden taler, og derfor er det en del af 
processen at dele lyden op i logaritmiske bånd og herefter udglatte 
konvolutterne for de enkelte bånd. Proceduren der er brugt i det 
følgende, er inspireret af Lewandowski (2012), Lewandowski & Jilka 
(2019) og Abel & Babel (2017). Jeg vil henvise til de enkelte artikler 
for flere detaljer.

Første skridt i proceduren er for hver lyd at udtrække fire bånd 
med logaritmisk afstand mellem 80 og 7800 Hz (Abel & Babel, 2017; 
Wade et al., 2010). Herefter køres hvert bånd gennem en Hilbert 
transform, så der udtrækkes en amplitudekonvolut for hvert af de fire 
bånd. Til sidst filtreres og downsamples de fire amplitudekonvolutter 
for at udjævne udsving, som forklaret ovenfor. Denne proces resulterer 
i noget der ligner Figur 3.
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Figur 3: Et eksempel på resultatet af den beskrevne procedure. På figuren 
ses de udjævnede amplitudekonvolutter for de fire logaritmiske bånd i ordet 
terapeut sagt af en taler fra Hjørring. X-aksen repræsenterer tid, mens y-aksen 
repræsenterer amplitudeudsving.

Efter udtrækning og udglatning af de fire amplitudekonvolutter 
for hver lyd kan disse sammenlignes med en tilsvarende lyd for 
samtalepartneren. Vær opmærksom på at formålet med undersøgelsen 
er at undersøge akustisk lighed mellem to talere i en interaktion, og 
sammenligningen af de to udtaler sker ved en krydskorrelation af 
de fire bånd for hvert ord sagt af hver taler. Krydskorrelation kan 
sammenligne forskelle mellem tidsserier, og derfor er målet oplagt til 
at sammenligne lyd (cf. Wade et al., 2010).

I eksemplet ovenfor med ordet terapeut (Figur 3) vil hvert af de 
fire bånd i den ene talers udtale af lyden blive krydskorreleret med 
samtalepartnerens tilsvarende. Den ene talers bånd 1 korreleres 
altså med partnerens bånd 1, bånd 2 med partnerens bånd 2 osv. 
Til sidst beregnes en samlet match value for hvert ordpar, så 
krydskorrelationsværdierne for hver sammenligning af de fire bånd 
samles til én enkelt værdi. To ords match value repræsenterer altså 
et gennemsnit af den samlede lighed mellem lydenes fire bånd og 
afspejler dermed ikke eventuelle forskelle i lighed mellem båndene. 
Alt dette er gjort vha. et script i databehandlingsprogrammet R, som 
kan fås ved at kontakte forfatteren. Efter endt krydskorrelation ender 
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hvert ordpar med en værdi mellem 0 og 1: jo tættere på 1, jo mere ens 
er de to udtaler af det samme ord.

3.2 Perceptuel lighed: AXB-studiet
Et AXB-studie er et studie af forskelle mellem tre stimuli: A, X 
og B. I sin grundform består hvert spørgsmål i et AXB-studie af 
tre stimuli, hvoraf to af dem (A og B) vurderes op mod det tredje 
(X). Disse stimuli præsenteres for en testdeltager som bliver bedt 
om at vurdere om A eller B er mest lig med eller forskellig fra X, 
alt efter undersøgelsesspørgsmålet (Greenaway, 2017). Rækkefølgen 
af de tre stimuli kan varieres, og der findes studier der anvender 
rækkefølgen XAB (Kim et al., 2011) eller ABX (Greenaway, 2017), 
hvor X repræsenterer den stimulus de to andre stimuli skal vurderes 
i forhold til. I den lingvistiske akkommodationsforskning anvendes 
oftest rækkefølgen AXB. I disse studier er stimuli X i midten, mens 
rækkefølgen på de andre stimuli varieres, så testdeltageren bliver 
præsenteret for stimuli i både rækkefølgen AXB og BXA (Goldinger, 
1998; Namy et al., 2002; Pardo et al., 2013, 2017). Hovedpointen 
her er at X er i midten da det modvirker at nogle af de kendte 
rækkefølgeeffekter kommer til at skævvride data; det er også den 
rækkefølge der er anvendt i nærværende studie. Kombinationen af 
stimuli fremgår af Figur 4.

Ligesom den ovenfor beskrevne metode giver et mere holistisk 
billede af akkommodation end segmentelle analyser, giver en 
perceptuel vurdering af lydlig lighed ved hjælp af AXB-testen et mål 
for hvad lyttere rent faktisk hører når de lytter til de to talere. Der er 
ingen grund til at antage at lyttere hører det samme som de akustiske 
mål indfanger. Tværtimod er der evidens for at perceptuelle mål 
fanger andre aspekter ved akkommodation end de akustiske (cf. Babel 
& Bulatov, 2012; Pardo et al., 2017).

I dette undersøgelsesdesign, hvor målet altså er at vurdere lydlig 
lighed mellem to talere, repræsenterer stimulus X den ene taler i 
talerparrets udtale af et ord, mens denne er flankeret af to forekomster 
af samme ord sagt af samtalepartneren. Det er altså den ene parts 
udtale der holdes op mod den andens. X er altid et ord sagt i løbet af 
kortøvelsen fordi det antages at det er i løbet af interaktionen der foregår 
en sproglig påvirkning, hvis det er tilfældet, og at det er denne udtale 
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en samtalepartner vil tilpasse sig. Samtalepartnerens forekomster (A 
og B) består af udtaler sagt under oplæsning af ordlisterne før og efter 
kortøvelsen, eller af en forekomst af samme ord under kortøvelsen. 
Som det fremgår af Figur 4, kombineres disse stimuli, så der til sidst 
er seks mulige kombinationer for hvert ordpar. 

Figur 4: En illustration af rækkefølgen af de præsenterede stimuli.  
Hver ordkombination optræder seks gange.

Stimuli består af lydbidder klippet ud af optagelserne af kortøvelsen 
som deltagerne har gennemført i par, og de individuelt indtalte 
ordlister. Alle forekomster af kendemærker fra kortene er klippet 
ud af optagelserne, og forekomster med fejl der gør dem dårligt 
sammenlignelige med andre forekomster, er sorteret fra. Det kan 
være hvis en deltager bøjer ordet i en form som ikke svarer til den 
der fremgår af ordlisterne, eller hvis der mumles eller ordet på anden 
måde modificeres. Hvis én deltager fx siger datalager, og den anden 
siger datalageret ved den ene forekomst, men datalager ved den 
anden, kan vi ikke vide om en eventuelt vurderet lighed mellem de to 
ubestemte former skyldes akkommodation i udtale eller bøjning. Brug 
af kendeord er ikke medtaget i lydklippene.
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Efter udtrækning af alle ord, som beskrevet ovenfor, er stimuli 
kombineret efter mønstret der fremgår af Figur 4. Hver kombination 
af tre stimuli varer et par sekunder. Disse lægges ind i et spørgeskema 
designet og distribueret via onlinetjenesten http://www.soscisurvey.de/. 
Stimuli er fordelt på 15 mindre spørgeskemaer med ca. 80 spørgsmål 
i hvert for at beholde en overskuelig længde (cf. Pardo et al., 2017: 
644). Det tager ca. 10-15 minutter at gennemføre et spørgeskema. Ved 
hjælp af en randomizer tildeles deltagerne tilfældigt og automatisk 
én af de 15 spørgeskemaer når de klikker på linket til undersøgelsen. 
Figur 5 viser et eksempel på spørgeskemaets design.

Figur 5: Spørgeskemaets design. Lydfilen med stimuli spiller automatisk ved 
start af spørgsmålet.

Efter en forsøgt bred distribution af undersøgelsen blev der indsamlet 
68 besvarelser. Selvom undersøgelsen nåede ud til mange egne af 
landet, er størstedelen af deltagerne opvokset i Københavnsområdet (n 
= 47) med en medianalder på 28. Svartider over 10.000 millisekunder 
blev fjernet for at undgå en skævvridning af resultaterne, hvilket er 
almindeligt i denne type undersøgelse (cf. Greenwald et al., 2003).

4. Resultat af de to undersøgelser
I det følgende vil jeg kort skitsere hvordan jeg har analyseret 
de indsamlede data og efterfølgende præsentere resultaterne af 
undersøgelsen.

4.1 Resultater af amplitudekonvolut-analysen
Som beskrevet i afsnit 3.1, resulterer hver sammenligning af et 
ordpar i en match value mellem 0 og 1. Denne værdi findes ved at 
køre samtlige ordpar for hver taler gennem et R script (jf. afsnit 3.1.). 
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Efter at en match value er beregnet med krydskorrelation for hvert 
ordpar i hvert talerpar, beregner scriptet også parrets samlede match 
value henholdsvis før, under, og efter kortøvelsen. Denne værdi 
repræsenterer den akustiske lighed mellem to talere i et talerpar; jo 
højere tal, jo mere lighed. Resultaterne per talerpar kan ses i Figur 6

Figur 6: Akustisk lighed efter situation (x-aksen). Match values er 
repræsenteret med et tal mellem 0 og 1 på y-aksen (average cross-correlation). 
Hvert talerpar er repræsenteret af en farve, og de to steder repræsenteres af 
forskellig linje-skravering.

Det første resultat der kan udledes af figuren, er at talerne generelt 
er mest ens i løbet af kortøvelsen (map) sammenlignet med de to 
oplæsningssituationer (pre og post), men at den akustiske lighed 
ikke overstiger en match value på 0,7. Disse resultater stemmer godt 
overens med tidligere studier som finder værdier mellem 0,35 og 0,75 
(Abel & Babel, 2017; Lewandowski & Jilka, 2019), og eftersom vi 
har at gøre med forskellige talere, ville en match value på 1 være 
mistænkelig. Uanset stor lighed vil der altid være individuel variation.

Hvad figuren også viser, er at deltagerne akustisk set er mindre ens 
i oplæsningerne, og at denne uenshed konsekvent ligger på omkring 
0,2 for alle talerpar i Hjørring og 0,4 for talerne i Jelling (med en 
enkelt undtagelse som jeg vil vende tilbage til). Dette tyder på at der 
generelt er mere individuel variation i måden talerne har oplæst ordene 
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fra listen end i deres udtale under kortøvelsen. I forlængelse af dette 
kan den konsekvente forskel mellem Jelling- og Hjørring-parrene 
tyde på at der er mindre individuel variation blandt Jelling-talerne 
end blandt Hjørring-talerne. Forskellen i resultaterne for oplæst tale 
og interaktion kan også tolkes som en genreforskel som afspejler at 
der sandsynligvis er mere reduktion i udtalen i løbet af interaktionen 
hvilket påvirker amplitudeudsvingene og dermed lighedsmålene.

Havde der været akkommodation som rækker ud over interaktionen, 
skulle den akustiske lighed være steget i oplæsningen efter kortøvelsen. 
Det gør den overordnet set ikke, med undtagelse af parret Line & 
Pernille, markeret med rød i Figur 6. Disse to taleres lighedsmål stiger 
fra ca. 0,2 før kortøvelsen til 0,35 efter kortøvelsen. Selvom ingen af 
tallene overstiger deres match value under kortøvelsen (ca. 0,55), så 
tyder dette på at de to talere har nærmet sig hinanden akustisk som 
følge af interaktionen.

Om ligheden mellem talerne stiger i løbet af interaktionen, fx 
fra kortsæt 1 til kortsæt 2 – en interaktion på gennemsnitligt ca. en 
halv time – har det desværre ikke været muligt at efterprøve eftersom 
antallet af datapunkter for hvert sæt var for få.

4.2 Resultater af AXB-analysen
Resultaterne fra AXB-studiet er trukket ud af systemet på soscisurvey.
de og bearbejdet således at der kan laves statistik på dataene. For at 
overskueliggøre analysen er den opdelt i tre datagrupper. Den første 
gruppe sammenligner resultaterne for ligheden mellem en talers 
oplæste udtale før og efter kortøvelsen og samtalepartnerens kortudtale. 
Det er denne gruppe som er genstand for den kommende analyse. I 
denne datagruppe måles det – som det var tilfældet i den forudgående 
analyse – om deltagerne er blevet påvirket af deres samtalepartner i 
løbet af kortøvelsen, og om dette i så fald har påvirket deres udtale 
efter endt øvelse. Her måles det altså hvor mange procent af gangene 
en udtale efter kortøvelsen (post) vurderes som tættest på partnerens 
udtale i løbet af øvelsen (task). Resultaterne kan ses i Tabel 1 og er 
baseret på 5078 unikke vurderinger foretaget af de 68 deltagere.

I tabellen findes også resultater for sammenligningen af udtalen 
hhv. før og efter øvelsen med talerens egen udtale under kortøvelsen, 
det som hedder pre-task vs task og post-task vs task i Tabel 1. Fra 
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et akkommodationsperspektiv er førstnævnte sammenligning mellem 
pre og post mest interessant fordi den viser om en eventuel påvirkning 
fra en partner fortsætter ud over interaktionens rammer, sådan som det 
tilsyneladende kun var tilfældet for ét talerpar i forudgående analyse. 
At en talers udtale i løbet af kortøvelsen er tættere på partnerens 
udtale i løbet af kortøvelsen end en af de to oplæsningsudtaler, er ikke 
overraskende; det peger nok nærmere på en genreforskel som også 
blev tydelig i resultaterne for amplitudekonvolutterne. Derfor er fokus 
her på de resultater der fremgår af første linje i Tabel 1.

Af tabellen fremgår det at resultatet af lighedsvurderingerne 
er på 55 % for pre-task vs post-task. Dette betyder at i 55 % af 
tilfældene har lytterne vurderet at forekomsten fra oplæsningen efter 
kortøvelsen (post) lød mest som samtalepartnerens udtale i løbet af 
kortøvelsen, hvilket peger på en akkommodationseffekt. 55 % er ikke 
et overvældende resultat, men det stemmer godt overens med lignende 
undersøgelser i akkommodationslitteraturen (cf. Babel et al., 2014; 
Pardo, 2006; Pardo et al., 2013). Dataene er desuden fittet til lineære 
modeller for de tre forskellige datakombinationer som alle bekræfter 
at effekterne er signifikant større end tilfældet (50 %).

Tabel 1: Overordnede resultater af AXB-analysen.

I første linje af Tabel 1 kan vi også se at deltagerne i AXB-
undersøgelsen i en større andel af tilfældene har vurderet Jelling-
deltagernes udtale efter endt øvelse som tættest på partners kort-
udtale. Dette antyder at Jelling deltagerne akkommoderer mere end 
Hjørring-deltagerne, eller at de er mere ens i det hele taget. Ser vi 
på de individuelle resultater for hver af talerne i Figur 7, bliver det 
klart at det tilsyneladende er to talerpar, Martin & Mikkel og Marie 
& Mathilde, der driver effekten hos Jelling-talerne, mens billedet er 
noget mere broget i Hjørring. Til gengæld viser resultaterne for Line 
& Pernille her ikke tegn på konvergens – måske nærmere det modsatte 
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– hvilket indikerer at den akkommodation der blev fundet i analysen 
af amplitudekonvolutterne, dækker over andre sproglige træk end dem 
deltagerne i perceptionsundersøgelsen har lyttet efter i deres vurdering 
af lydlig lighed mellem talerne.

Figur 7: Individuelle AXB-vurderingen for alle talere i pre-task vs. post-task.

5. Konklusion og fremtidige perspektiver
Denne artikel har introduceret to metoder til måling af akkommodation 
mellem to talere i interaktion; en akustisk og en perceptuel. 
Resultaterne viser både individuelle, kontekstuelle og regionale 
forskelle. Sammenholdt med hinanden viser resultaterne at lyttere 
finder konvergens (øget lighed) hvor det akustiske mål ikke gør; det 
eneste tegn på konvergens i det akustiske mål var hos parret Line & 
Pernille. Denne analyse viste til gengæld at oplæsning og interaktion 
må betragtes som forskellige genrer, også i denne henseende.

Den perceptuelle analyse viste en generel effekt af at blive udsat 
for en samtalepartners udtale, hvilket tyder på konvergens. Dette viser 
dog ikke om der er tale om en reel tilpasning til partneren eller blot et 
akustisk sammenfald hvor begge deltagere har fået talt sig varme og 
derfor udtaler post-task-ordlisten på en måde der er tættere på stilen 
brugt i interaktionen – og dermed opfattes af lytteren som mere ens.

Generelt viser resultaterne tydelige regionale forskelle som tyder 
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på at deltagerne i Jelling både er mere ens end Hjørring-talerne og 
tilpasser sig mest. Dette stemmer godt overens med indtrykket af 
at Hjørring-talerne generelt udviser større sproglig variation end 
Jelling-talerne og også kommer fra et større opland hvor flere talere er 
opvokset uden for Vendsyssel (blandt andre Line & Pernille). Jelling-
talerne kommer alle fra det sydøstjyske område, med undtagelse af 
én taler som kommer fra Djursland. Det bekræfter desuden fund af 
Kim et al. (2011) som viser at kortere sproglig afstand mellem talere 
afføder mere sproglig tilpasning end lang sproglig afstand. Samtidig 
viser begge undersøgelser individuelle forskelle mellem talerne, og 
det bliver tydeligt at der er stor variation i hvem der tilpasser sig hvem 
og hvordan.

Resultaterne peger på at der stadig er lang vej igen for at forstå den 
dynamiske proces som en sproglig interaktion mellem to mennesker 
udgør. Undersøgelser på forskellige niveauer finder forskellige 
resultater, og meget tyder på at lyttere bruger andre (eller mange 
samtidige) faktorer til at vurdere lydlig lighed.
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